petu scipitur, id est supra id quod est necessarium ipsi in individuo, sed etiam respectu aliorum, quorum cura sibi incumbit. Quia prius oportet, quod unusquisque sibi prouideat, & his quorum cura ei incumbit: & postea de residua diolorum necessitatibus subveniat... sicut & natura primò accipit cibum ad sustentationem proprii corporis... superfluum autem erogat ad generationem alterius.... Ex parte autem recipiens requiritur quod necessitatem habeat; alioquin non esset ratio, quare eleemosyna ei daretur.

Ex his manifesta est obligatio faciendi eleemosynam. Quam obligationem confirmat Spiritus sanctus Eccli. 4. *Eleemosynam pauperis ne defraudes, inclina pauperi aurem tuam, & reddere debitum tuum. Ezech. 16. Hec fuit iniqüitas Sodome... manum egeno & pauperi non extiendebam. Matth. 19. Ita maledicti in ignem aeternum: esurivi enim, & non deditis mihi manducare. 1. Timoth. 6. Divitibus facili præcipe... facile tribuere. Confirmant & SS. Patres passim omnes, Nazianzenus orat. de pauperib. amand. Basilius conc. de Epulone. Ambrosius 1. de Naubuthe. Augustinus in Psal. 147. & alii quos refert Sinnichius in Saile exerce 1. 1. c. 117.*

C A P U T XXIII.

Eroganda eleemosyna obligatio, etiam sub morali, longe frequentior est quam aliqui putent.

TAmeti ergoanda eleemosynæ obligatio. 232
tionem Scriptura & Patres tam manifestè tradant, Casuistæ nonnulli adeò extenuant, ut vix non ad nihilum redigant. Lessius namque de perfect. divin. l. 13. n. 142. Fortè (inquit) inter Christianos pauci sunt, qui propter defectum operum misericordia corporalium damnabuntur: cum nemo ad illa teneatur, nisi in extrema & gravi necessitate, qua rarius occurrit, ut hunc vel illum in particulari graviter obliget. Nec refert quod Dominus Matth. 25. formam judicii universalis describens, rationemque damnationis impiorum exponens, meminerit potius operum misericordia, quam aliorum. Id enim fecit ut homines, praesertim plebeios, qui ad majora & spiritualia parum sunt comparati, in hac vita ad ea excutare. Hec autem ratio effat in extremo iudicio: in quo enim homines non erunt amplius ad opera misericordia excitandi. Quod profectò non est argumentum urgentissimum solvere, sed cludere, prout infra videbitur.

Non solus tamen Lessius in ea est opinione, sed & Valquez, utpote qui imprimit obligationem dandi eleemosynam ex superfluis vix non penitus sufficit, dum opus de eleemos. c. 1. n. 27. & c. 4. n. 14. sic statuit: *Laiici possunt de bonis patrimonialibus servare ad statum suum, vel consan-*

guineorum mutandum: & tunc illud non dici-
tar superfluum. Unde vix in scolaribus inven-
tis, etiam in Regibus, superflum statui. Et ita
vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando
teneatur tantum ex superfluo statui. Vix ergo
non exsufflat praeceptum istud Domini Luc.
11. quod sapere, date eleemosynam. Cum ex-
tra necessitatem extremam (rarisimè pro-
fectò occurrentem) laici raro teneantur de
necessariis eleemosynam facere, secundum
eundem cap. 1. d. 4. n. 11. 21. & 32.
dicentem, sibi non placere sententiam Cor-
dubæ afferentis obligationem faciendi ele-
emosynam de superfluo statui, in necessitate
communi. Et n. 24. 26. 28. ad hoc ut sit
obligatio faciendi de necessariis statui ele-
emosynam, in necessitate plusquam commu-
ni, duas exigentem conditions, quæ (sal-
tem in civitatibus magnis & opulentis, in
quibus plurimæ sunt personæ ditissimæ, be-
neficienissimæque) vix simul contingent.
Prima namque conditio, ab ipso requisita,
est ut sciatur neminem alium opem laturum.
Secunda, ut pauper in tanta sit necessitate
constitutus, ut isti misero vel mors jamjam
impendeat, vel famæ jaætura. Quæ duo
cum rarissimè dictis in locis concurrant, te-
quuntur homines ditissimos, in locis illis de-
gentes, admodum raro eleemosynæ de ne-
cessariis præcepto adstringi. Solum enim
adstringuntur in concursu duarum illarum
conditionum, in quo (ut n. 42. docet)
misericordia licitum est bona divitum furri-
pere, quantum ad necessitatem suam suble-
vandam fatis est. Vel ergo concursus ille fre-
quentis non est, sed valde rarus; vel miseri
homines frequenter possunt divitum bona
furripare.

234 Clarius adhuc eleemosynæ obligationem
sub mortali è medio tollit Escobar. Vel
enim de extrema agitur necessitate, vel de
gravi, vel de communi? In extrema (in-
quit) necessitate non est obligatio succur-
rendi per eleemosynam; sed sufficit per mu-
tuum (quod non est eleemosyna) appositâ
conditione restituendi, dum melior fortu-
na redierit. Tr. 5. exam. 5. n. 99.

In gravi pauperum necessitate dives non
peccat mortaliter, non dando superflua.
Ibidem n. 154.

Sed quid in communi necessitate? Dives
(inquit) habens superflua, non tenetur com-
munitibus pauperum necessitatibus subvenire.
Unde n. 105. proposita quæstione, an actus
hic divitis, nolo erogare de superfluis statu
eleemosynam in communib[us] necessitatibus, si
mortale peccatum? Suarez (inquit) afferit
esse mortale. Granadas dumtaxat veniale. Hur-
tadus nullum. Quid ipse Escobar? optionem
Lectori dimittit eligendi ex tribus hilce sen-
tentia quam maluerit.

235 Similiter Longuetius in Collegio Ambia-
nensti Soc. Jesu Professor in Dicatus 1. De-
cal. præcept. q. 12. de eleemos. docet, quod

non tenetur opitulari proximo gravi nec-
essitate laboranti, nisi possimus cum levi tan-
tum detimento rerum nostrarum. Com-
munem vero necessitatem patientibus non
tenetur eleemosynam largiri, nisi possimus
absque ullo incommodo.

Quid vero Tamburinus? Quoniam (in 236
qui l. 5. in Decal. c. 1.) aliqui contendunt
probabiliter, ea quæ sunt necessaria ad ac-
quirendum meliorem statum, non esse su-
perflua; idèò raro quis in hac sententia di-
cetur habere bona superflua. Consentit pro-
inde Vasquezio supra laudato. Sicut & con-
sentit Escobar loco citato, n. 165. referens
Granadum.

Ex his Hermannus Busembau 1. 2. tr. 237
3. c. 2. dub. 2. concludit, quod nulli omni-
no, quantumvis diviti, omnes pauperes si-
ne eleemosyna repellenti, facile neganda est
absolutio: tum ob dubium & diffusum
de hac obligatione. Tum quia vix reperi-
tur, qui caufam saltem apparentem non præ-
tendat, si superflua se habere fateatur. Ita
ferè etiam loquitur Layman 1. 2. tr. 3. c. 6.
n. 1. ob duas itas rationes dicens, quod
Confessarius absolutionem à peccatis diviti
non facile negare debeat, quod communes
hominum maliæ per eleemosynam suble-
vare monitus recusat.

Verùm cum divina Scriptura, & concor- 238
di sanctorum Patrum sententia, dicendum,
erogandæ eleemosynæ obligationem longè
frequentiore esse, quam opiniones illæ
(nimium profectò exorbitantes) præ se fe-
rant: cum eleemosynæ defectus Matth. 25.
in generali iudicio assignandus dicatur pro
caufa damnationis eorum qui ad finitiram
stabunt: *Ite maledicti in ignem aeternam. Eju-
rivi enim, & non dedistis mihi manducare. Si-
tivi, & non dedistis mihi potum. Hospes eram,
seu peregrinus, & non collegistis me. Nudus, &
non cooperiavisti me. Infirmus, & in carcere, &
non visitasti me.* Atqui verisimile non est,
pro causa damnationis hominum, in gene-
rali iudicio, assignandum peccatum raro
contingens. Imò prorsus verosimile assig-
nari peccatum, quod frequenter, & fre-
quentissime, communissimèque committitur.
Peccata quippe raro contingenta paucis-
simis hominibus contingunt. Manifestum
vero est quod peccatum istud paucissimis
non exprobabitur, sed vel omnibus, vel
majori saltem parti hominum. Enimvero
necessitates, in quibus se constitutum, in
persona membrorum suorum sublevatum
non fuisse Christus conqueretur, indigentæ
utique cibi, potū, vestitū, hospitii, vi-
sitationis in carcere & ægritudine, frequentissimæ
sunt, nec extrema dumtaxat (nec
enim dicet se in extrema horum necessita-
te fuisse) sed simpliciter & absque restri-
ctione, se in necessitate fuisse, sive utique
in extrema, sive in gravi, sive in commu-
ni. Nec certè visitationis necessitas respectivæ
ad

ad infirmos, & in carcere positos, extre-
ma esse solet, sed ut plurimum communis.
Necessitates verò non extremæ, sed vel gra-
ves, vel communes, frequentissimæ sunt,
communissimæque. Igitur pro causa damnationis hominum Judex assignabit peccatum frequentissimum, communissimumque.

239 Et rationem hujus optimam sugerit Augustinus ferm. 60, alias de tempore 50. c. 10. cùm allegandam à Judice causam exponens dicit: *Illis quos damnaturus est, imo plus illis quos coronaturus est, solas elemosynas imputabit, tamquam dicens: difficile est, ut si examinem vos, & appendam vos, & scru- ter diligenter facta vestra, non inveniam unde vos damnum. Sed ite in regnum, esurivi enim, & dedistis mihi manducare. Non ergo itis in regnum, quia non peccatis, sed quia peccata vestra elemosynis redemisti. Russis & illis: ite in ignem aeternum.... Et illi tamquam noxi, sim rei, ferore trementes, attendentes peccata sua, quomodo auderent dicere, immuriò se damnari, immeriò in se hanc depromisi à Judice tam iusto sententiam & sine dubio vi- debant se justè damnari pro sceleribus & crimi- nibus suis. Et quasi eis diceret: non, non inde unde putatis, sed quia esurivi, & non dedistis mihi manducare. Si enim ab omnibus illis factis vestris aversi, & ad me conversi, illa omnia cri- mina atque peccata elemosynis redemisisti, ille elemosyna modo liberarent vos, & à reatu sanctorum absolvarent. Beati enim misericordes, quoniam ipsis misericordia præstabilitur. Modò autem, ite in ignem aeternum. Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam. Ideò ergo impii damnabuntur, quia non fe- cerunt quod scriptum est Daniel. 4. 24. Pe- cata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum. Quæ profectò ratio probat obligationem faciendæ frequenter elemosynæ. Cùm enim frequenter peccemus, peccata nostra elemosynis & miseri- cordis pauperum frequenter redimere debe- mus.*

240 Unde 1. Timoth. 6. Divitibus hujus sa- culi præcipie (inquit Apollotus) divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futu- rum, ut apprehendant vitam aeternam. Ecce non paucas, sed plurimas elemosynas, ex præcepto faciendas docet, ut ex his thesauros in vitam aeternam cumuletur; nec facien- das raro, sed frequenter. Quibus enim præ- cipitur facile tribuere; præcipitur frequen- ter, non raro tribuere. Neque enim facilè tribuit, qui raro tribuit, v. g. in extrema dumtaxat necessitate.

241 Frequenter quoque faciendam elemosynam, conficitur ex Luc. 3, ubi Præcursor Domini dicit ad turbas: *Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas, similius faciat. Quod enim duas quis tunicas ha- beat, & duplices escas, id est superflua ad victum & vestitum, valde frequenter acci-*

dit. Et observatione dignum est, verba illa Præcursoris responsiva esse ad interrogatio- nem turbarum, quæ auditio quod in ignem mitterentur, quicumque non facerent fru- etus dignos penitentiae: ab ipso quæsierunt: *Quid ergo faciemus, ne scilicet in ignem mit- tamur. Respondit verò Joannes: Qui habet duas tunicas, &c. Unde Hieronymus epift. 150. ad Hedibiam, verba ista explicans: Si plus habes (inquit) quam tibi ad victimum ve- stitumque necessarium est, illud eroga, & in illo debitricem esse te noveris.*

Nec minore efficacia id ipsum conficitur 242 ex 1. Joan. 3. *Qui habuerit substantiam hu- jus mundi, & viderit fratrem suum necessita- tem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quo- modo charitas Dei manet in eo? Non enim dicit, & viderit fratrem suum necessitatem extremam, vel gravem & urgentem habere, sed necessitatem quamcumque exprimit. Hanc autem habere fratrem, quam frequenter vi- det, qui substantiam hujus mundi habet? Subdit nihilominus, charitatem Dei non manere in eo, si clauserit viscera sua ab eo. Enimvero fraterna charitas esse debet in no- bis moraliter quodammodo continua, ut pro- bavimus cap. 12. Charitas vero fraterna moraliter non præcipitur haberi verbo, ne- que lingua, sed opere & veritate, ut ibidem Joannes dicit. Charitatem autem opere & veritate non habet, qui videns fratrem suum necessitatem habere, non solum gravem, sed & communem ac frequentem (nullam enim Joannes excipit) & habens superflua, unde ipsum sublever, claudit viscera sua ab eo, elemosynam ipsi vel nunquam vel ra- rò erogans.*

Denique sancti Patres nihil frequentius 243 urgent, quam frequenter elemosynæ fa- ciendæ obligationem: utpote exemplifican- tes in casibus & necessitatibus frequenter admodum occurribus. Augustinus tr. 5. in 1. Joan. explicans iuprà allegata verba, *Qui habuerit substantiam hujus mundi, &c. Ecce (in- quire) unde incipiūt charuas.... Jam percutias viscera tua charuas.... ut consideres illum in egestate positum (indistinctè loquitur) Esurit frater iuns, in necessitate positus est, for- tassis.... à creditore angustiar. Non habet ipse; habes tu.... Vide si misereris, si habes facultates mundi. Quid ad me pertinet, fortasse dics? Ego daturus sum pecuniam meam, ne ille molestiam patiar? (Non dicit, ne mor- tem, vel gravem infamiam, sed ne molestiam, inquit, patiar; quo quid frequentius?) Si hoc tibi responderit cor tuum, dilectio Patris non in te manet, non es natus ex Deo. Q[uod]omodo te glo- riaris esse Christianum? nomen habes, & facta non habes. In Psalm. 147. n. 12. Scriptura hortatur ad misericordiam faciendam, ut omni- nō crebrescamus in erogando quod amplius ha- bemus, si non nisi necessaria teneamus. Et ser. 62. de temp. Dominus ita hortatur & admis- Kk*

net eleemosynam fieri, ut propè nullus pauper sit, qui se valeat excusare. Sed sermo iste Caefarii est sermo 46. Vide in Append. serm. August. serm. 142. Ambrosius I. 11. in Luc. n. 77. Præcursoris verba suprà laudata exponens: misericordia (inquit) communis est ius (non ergo rarus) ideo commone præceptum, omnibus officiis, omnibus artibus necessaria, & ab omnibus deferenda. Non publicanus, non miles excipiatur, non agricola vel urbanus, dives & pauper, omnes in commune admonentur, ut conferant non habent.... misericordia tamen ipsius pro possibilitate conditio- nis humanae mensura servatur, ut non sibi unus quisque totum eripiat, sed quod habet, cum pauperem (non addit extremè vel graviter indi- gente) partiat. Gregorius Magnus hom. 2. ad eadem Præcursoris verba: Per hoc (in- quit) quod tunica est plus necessaria usui no- stro, quam pallium, ad fructum dignum pauci- tenia pertinet, ut non solum exteriora, neque & minus necessaria, sed ipsa valde necessaria dividere cum pauperibus teneamur, scilicet & escam, quâ carnaliter vivimus, vel tunicam, quâ uestimur. Quia etiam in lege scriptum est: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Minus proximum amare convincitur (quem diligere ju- betur) qui non cum eo in necessitate illius (non distinguit necessitatem, nec distinguendam probat ratio ipsius, deiuncta ex obli- gatione diligendi proximum sicut nosipso, qui nobis in quacumque necessitate succurri vellemus) etiam qua sunt sibi necessaria par- tur. Similia passim habent alii sancti Pa- tres.

244 Et ratio (præter dicta) est, quia ut san- ctus Thomas ait 2. 2. q. 32. a. 5. cum dilec- tio proximi sit in præcepto, necesse est omnia il- la cadere sub præcepto, sine quibus dilectio pro- ximi non conservatur. Ad dilectionem autem proximi pertinet, ut proximo non solum veli- mus bonum, sed etiam operemur, secundum il- lud 1. Joan. 3. "Non diligamus verbo, ne- que lingua, sed opere & veritate. " Ad hoc autem quod velimus & operemur bonum aliqui- jus, requiriatur quod necessitati ejus subvenia- mus.... secundum quod recta ratio requirit. Secundum quam est aliquid considerandum ex parte dantis, & aliquid ex parte ejus, cui est eleemosyna danda; ex parte quidem dantis con- siderandum est, ut id quod est in eleemosynas erogandum, sit ei superfluum, secundum illud Luc. 14. "Quod superest, date eleemosyna- nam. ".... Ex parte autem recipientis requi- ritur quod necessitatem habeat. Atqui divites frequenter habent superfluum, & pauperes frequenter habent necessitatem. Ergo fre- quens est obligatio eleemosynæ: cum ubi superfluum ex parte dantis concurrit cum necessitate ex parte recipientis, adsit ratio sufficiens obligationis eleemosynæ.

245 Nec obstat S. Doctor, ibidem subjun- gens, quod cum non possit ab aliquo uno om- nibus necessitatem patientibus subveniri, non

omnis necessitas obligat ad præceptum, sed illa sola, sine qua is qui necessitatem patitur, su- stentari non potest. Sic enim dare eleemosyna de superfluo est in præcepto, & dare ei qui est in extrema necessitate. Alias autem eleemosynas dare est in consilio.

Non obstat, inquam, quia dum solam ex- tremam excipit necessitatem (sub qua gra- vem comprehendit, prout Sylvius probat ex respont. ad 3.) loquitur de præcepto dan- di eleemosynam huic potius pauperi determinatè, quam alii, prout Sylvius, & Nata- lis Alexander probant, tum ex aliis locis S. Doctoris, in quibus eleemosynæ obligatio- nem agnoscit extra necessitatem extremam & gravem. Tum ex ratione quam afferit loco objecito: cum non possit ab aliquo uno omnibus necessitatem patientibus subveniri. Un- de sequentum verborum, non omnis neces- sitas obligat ad præceptum, sed sola extrema, vel gravis, sensus est, quod non omnis necessitas obligat ad dandum huic pauperi determinatè (alias communis ne- cessitas obligaret ad dandum determinatè omnibus & singulis eam patientibus, ad quod non sufficerent superflua divitis) sed sola necessitas extrema vel gravis. Videri potest S. Doctor q. 66. a. 7. ubi sic: Res quas ali- qui superabundanter habent, ex naturali jure debentur pauperum sustentationi. Sed quia mul- ti sunt necessitatem patientes, & non possit ex eadem re omnibus subveniri, commitunt ar- bitrio uniuscuiusque dispensatio propriarum re- rum, ut ex eis subveniat necessitatem patientibus. Et q. 87. a. 1. ad 4. In nova lege... Dominus.... omnia superflua pauperibus jubet exhiberi. Et in 4. dist. 15. q. 11. a. 1. qua- stiunc. 4. ad 4. eleemosynæ præceptum afferit obligare, quando homo multa habet, quibus non indiget, neque ad sustentationem sui, & suorum, neque ad decentem statum sui conseruationem, eis pauperes extrema necessita- tis non compareant.

C A P U T XXIV.

Prorsus à veritate devia est damnata illa pro-positio: Vix in saecularibus invenies, etiam in Regibus, superfluum statui; hinc & ratio in qua eam fundant Defensores illius, quia scilicet superfluum non est quod ser- vatur ad augendum statum suum vel suorum, sive ad comparandum sibi vel suis altiorem statum.

SIcut necessarium dupliciter dicitur, ita 246 & superfluum. Necessarium uno modo est, sine quo vita conservari non potest, vel sua vel suorum, quos utique alere & vestire quis- que tenetur, ut sunt parentes, uxori, filii. Alio modo necessarium dicitur, sine quo non potest convenienter vita transiri, secundum conditionem & statum propriæ personæ, & aliarum personarum, quarum cura ei incum-

- bit, ait S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 6. Et hinc superfluum duplicit etiam dicitur, uno modo superfluum vitae (quod etiam superfluum naturae dicitur) & est illud omne, quod necessarium non est ad vitam nostram, vel nostrorum conservandam. Alio modo superfluum statui, seu persone, & est illud omne, quod necessarium non est ad vitam nostram, vel nostrorum decenter conservandam, secundum statum in quo sumus.
- 247 Porro capite superiori vidimus, secundum opinionem aliorum, superfluum non esse statui, quod licet necessarium non sit ad vivendum convenienter secundum praefitem statum, servatur tamen ad acquirendum in futurum statum altiore. Authores istius opinionei ibidem retulimus. Ipsiis Cafropalaum, aliosque Diana addit. tr. 8. resol. 14. Sed eam velut falsam, & obligationem eleemosynæ, à Scriptura sacra toties inculcatam, cludentem Facultas Lovaniensis ad instantiam Episcopi Gandavensis, censurâ suâ confixit anno 1657. sicut & deinde Parisiensis, & plures Galliarum Episcopi, ac tandem Innocentius XI. die 2. Martii 1679.
- 248 Et merito, non solum quia eleemosyna praeceptum vix non redigit ad nihilum, prout eodem capite ostendimus; sed & quia viam aperit ambitioni, per hoc quod nemo qui ambitione non vacaret, habret superflua: & sic nemo teneretur eleemosyna precepto, saltem extra extremam necessitatem, quæ raro contingit, & rariùs cognoscitur.
- 249 Perniciose proinde est opinio illa, & ne dum divina Scripturæ, sed & Patribus omnibus postea referendis adverfa. Unde D. Basilius homil. 7. in divites avaros: Non ve-
sum (inquit) aut ciborum causa à multis effectuant opes; verum quedam est diabolus methodus ad fügerendas divitibus mille sumptuum inanum occasions, ut ea quæ revera superflua, & ad rem pertinentia non sunt, pro necessariis ducentur: ex quo ad sumptum ex cogitationem nihil satis homines hujusmodi habent. Substantiam in praesentem & futurum u-
sum (v. g. ad statum sublimiorem compara-
randum) didicunt. Primum sibi, deinde si-
liis accumulant; rursus eamdem in sumptus va-
rios (pretiosam supellestrem, superba aedi-
ficia, sumptuosa convivia, &c.) pro statu &
ordine cuiuslibet dividunt. Sic igitur in usus
mille supervacuos distractæ opes, etiam in terra
conduntur, & in secretis arcansque custodiun-
tur.
- 250 Augustinus quoque in Psal. 147. *Multa superflua habemus, si non nisi necessaria teneamus: nam si inania quaramus* (v. g. altiorem statum) *nihil suffici.* Fratres quarite quod suffici operi Dei; non quod suffici cupiditate vestra, statum sublimiorem ambienti. Cu-
piditas vestra non est opus Dei. Forma vestra, corpus vestrum, anima vestra, hoc totum opus Dei. Quare qua his sufficient, & vide-
bis quam paucâ sint.... Catena qua super-
- flua jacent, aliorum sunt necessaria. Superflua divitium, necessaria sunt pauperum. Res aliena possidentur, cum superflua preseni statui possidentur, & ad statum amplificandum, seu alios sumptus inutiles reservantur. Videatur & ferm. 177. ubi ad idem allegat id quod Apostolus 1. Timoth. 6. v. 8. dicit: *Habentes alimenta, & quibus tegamur* (secundum praesentem conditionem nostram) *bis contenti simus.* v. 9. nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva. v. 10. radix enim omnium malorum est cupiditas. v. 17. divitibus proinde huius saeculi præcipe non sublime sapere, sublimorem proinde statum non ambire, neque ad illum aspirare in incerto divitiarum, sed v. 18. divites fieri in bonis operibus, facile tribuere. Allegat etiam id quod idem Apostolus Hebr. 13. dicit: *Sint mores sine avaritia, contenti presentibus.*
- Conformater S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 5. 251 ad 1. dicit, quod est aliquod tempus, in quo mortaliter peccat, si eleemosynam dare omittat. Ex parte quidem recipiens, ciam apparet evi-
dens & urgens necessitas, nec appetit in promptu qui ei subveniat. Ex parte vero dantis, cum habeat superflua, quæ secundum praesentem statum non sunt sibi necessaria, prout probabi-
liter estimari potest. Nec oportet quod conser-
deret omnes casus qui possunt accidere in futu-
rum. Hoc enim est effigie crastino cogitare, quod Dominus prohibet Matth. 6. sed debet dijudi-
cari superfluum secundum ea quæ probabiliter ut in pluribus occurunt.
- Ex se hoc non dicit S. Thomas, sed ex 252 Augustino ferm. 177. citato, ubi sic: "Non intret arcum cordis tinea male cogitationis: " non dicatur, Non dabo, ne cras non habeam. " Noli multum cogitare de futuris: imò mul-
tum cogita de futuris, sed de longè futuris: " thesaurizunt sibi fundamentum bonum in fu-
turum, ut apprehendant vitam æternam... " Heb. 13. S. dicit Apostolus: Sine amore mo-
dus pecuniae sufficiens est praesentibus. Prop-
ter malas cogitationes, quæ dicunt, Si the-
saurum non habuero, quis mihi dabit, cum
egere coepero? Deinde, Abundat unde vi-
vam, sufficit mihi unde vivam: sed quid si
impinguat mihi calumnia, unde me redi-
man? Quid si mihi necesse sit litigare, un-
de sumptus impendam? Quamdiu omnia
mala, quæ posunt evenire generi humano,
narrare & computare non poteris, plerūm-
que una calamitas turbat computum nume-
rantis, & totum quod numerabatur, non so-
lum perit, sed nec in digitis remanebit. Ideo
contra istum cogitationis vermiculum, con-
tra malignam tineam apposuit Deus in Scrip-
tura sua, quomodo apponi solent vestibus
odoramenta quædam, ne tineant. Quid co-
gitabas tibi calamitates? non timebas u-
nam grandem? Attende quod sequitur: Sine
amore modus pecuniae sufficiens est praesen-

„tibus. Ipse enim dixit, non te derelinquam,
„non te deferam. Timebas mala nescio quae;
„propterea pecuniam servabas. Tene fide-
„jussorem, hoc Deus tibi dicit: non te dere-
„linquam, non te deferam. Homo si pro-
„mitteret, crederes. Deus promittit, & du-
„bitas? Promisit, scriptis, cautionem fecit;
„est securus.

253 Si non licet, omisssā eleēmosynā, pecu-
niā servare pro malis & calamitatibus, quæ
possunt accidere; quantò minus id licet pro
altiori statu per pecuniam acquirendo in ter-
ra: cùm vanum & stultum sit cogitare de
acquisitione statū altioris in terra, negli-
gendo acquisitionem statū altioris in cælo,
quem certò acquireres, superflua tua in
pauperes erogando? Perde pecuniam propter
fratrem (ait Sapiens Eccli. 29.) pone the-
saurum in præceptis Altissimi, & proderit ti-
bi magis quam auram, vel status altior. Nam,
ut Augustinus ait lib. 1. contra advers. leg.
& Proph. c. 16. *perparvum est quod in eleē-*
mosynam datur; sed cum pie datur, eternum
inde meritum comparatur. Imo eternum regnū
(quo nullus status altior) juxta illud:
Possidete paratum, vobis regnum esurivi-
enim, & dedisis mibi manducare.

254 Nec solum id vanum stultumque est; est
& Evangelio prorsus adversum: cùm sit
diligere mundum, & mundi gloriam, eam
que sine meritis querere & ambire, contra
id quod scriptum est: *Nolite diligere mun-
dum, nec ea qua sunt mundi.* Et rursus:
non quaro gloriam meam. Denique si liceret
divitibus, solā pecuniā, sine aliis meritis,
gradus, & titulos nobilitatis sibi comparare,
eoque nomine excusare se ab eleēmosynis,
deque superfluo ad statum præsentem se se
excusare; non solum liceret ipsi eximere
se ab obligatione dandi eleēmosynam, sal-
tem extra necessitatem extremam; sed & li-
ceret, omisssā eleēmosynā, solā pecuniā vi,
cupiditati atque exaltationi suæ, suorumque
filiorum, absque termino & mensura indul-
gere. Neque enim exaltationis mensura es-
set pro mensura meritorum, sed pro
mensura divitiarum; quas si liceret (pauperi-
bus neglectis) magis & magis augere, ad
majores & majores honorum titulos compa-
randos; eundem in finem liceret eas in in-
finitum augere, majoresque & majores in
in infinitum honorum titulos per eas compa-
rare. Quod tantò magis irrationalib[us] est,
quanto magis certum, quod, ut optimè
Vianæus in 1. de ordine amoris tr. 3. c.
5. via ad novos honorum nobilitati que
titulos non est sola pecunia, qua hominem
honore dignum non reddit (uti constat
ex Canonica Jacobi c. 2. & S. Thoma 2.
2. q. 63. a. 3. de peccato acceptiōnis per-
sonarum arguentibus eos, qui, solo divitiae
intuitu, unum præ alio honorant) sed
præclara gesta, quibus quispiam bene me-
ritus est de Republica; de cuius bono re-

gimine est, ut janua occludatur comparan-
dis foli pecuniæ vi honorum titulis.

Intercà vel hinc considerari potest, in qua 255
tandem præcipitia dilabantur Casuītæ ju-
niōres, qui, improbatâ obligatione referendi
omnes actus nostros deliberatos in Deum
finem ultimum, permittunt finem actionis,
saltem negativè ultimum, ponere in crea-
tura. Si enim hoc licitum sit, ipfemetagens,
five gloria ipsius, esse poterit finis negati-
vè ultimus aliquarum saltem actionum sua-
rum, v. g. acquisitionis divitiarum. Per or-
dinem ergo ad agentem, five gloriam exal-
tationemque ipsius, desumi poterit mensura
convenientiæ vel disconvenientiæ acqui-
sitionis divitiarum. Et sic divitias super divi-
tias, quantum quicunque poterit, coacervare
poterit, ad finem negativè ultimum augen-
di gloriam exaltationemque suam, five ac-
quirendi sublimiorem & sublimiorem sta-
tum. Hoc ipso namque quod statū subli-
mitas, five exaltatio & gloria divitis, esse
potest finis negativè ultimus acquisitionis di-
vitiarum ipsius, sublimitas illa, five exalta-
tio & gloria, major & major sine fine in-
tendit poterit. Cū (uti tomo 1. demon-
stravimus) in fine non sit mensura, sed in
mediis ad finem; & idē medicus quā me-
dicus intendere possit sanitatem quam per-
fectam procurare potest, quia medicinæ fi-
nis, sanitas est. Quia ergo divitias exaltatio
secundūm Juniores esse potest finis coac-
erationis divitiarum ipsius, majorem & ma-
jorem sine fine & mensura exaltationem di-
vitias procurare & intendere poterit, eumque
in finem divitias super divitias coacervare.
Et sic vera erit damnata propositiō, quæ
& vix aliquem teneri ad eleēmosynam de-
superfluo.

Hunc scopulum facilè declinant, qui no- 256
biscum, imo cum divina Scriptura & Patri-
bus, afferunt, quod Dei (non hominis)
gloria esse debeat finis etiam negativè ultimus
omnium actionum nostrarum delibera-
tarum. Unde cùm per alſenū ad statū
sublimiorem, per solam pecuniæ, non per
meritorum viam, Dei gloria non promo-
veatur, sed gloria hominis dumtaxat, quam
homo pro fine etiam negativè ultimo ordi-
natī amoris sui habere non potest; conse-
quens est quod in ordine ad finem istū
pecuniam nec coacervare, nec affirvare pos-
sit amor ordinatus, sed amor inordinatus,
sue vitiosa cupiditas dumtaxat.

C A P U T X X V.

Corollaria momentosa ex dictis cap. 23. &
24. deducuntur.

D Educitur enim 1°. divites frequenter 257
habere superflua; idque satis insinuari
per hoc quod Scriptura dicit Luc. 3. Qui

habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet eas, similiter faciat. Quamvis enim verba ista sumi non debent in toto suo rigore; aperte tamen insinuant, divites illos decipi, sicut & Casuistas ipsis patrocinantes, qui superfluum non reputant, quod servatur vel ad statum sublimiorem solā pecunia comparandum, vel quod servatur ad expensas superflua in superba ædificia, immodesta convivia, plebeiae familiæ apparatum, æquè magnificum, ac sit apparatus nobilium, Baronum, Comitum, &c. vel quod servatur in opes non satis moderatas filii definitas, &c. Servatà namque mediocritate circa apparatum familiæ, moderatione circa ædificia, convivia, opes filii destinatas, modestiâ etiam se continente ab ambitu statûs altioris per solam pecuniaæ vim, &c. facilè apparebit, divites valde frequenter habere superflua, in pauperes eroganda, prout aperte docent SS. Patres, Hieronymus epist. 150. ad Hedibiam q. 1. *Si plus habes, quam tibi ad viatum & vestitum statui tuo convenientem necessarium est, illud eroga, & in illo debitricem te esse noveris.* Chrysostomus homil. 28. in cap. 12. ad Heb. *Illa sum supervacanea, sine quibus vivere possumus.* Augustinus in Psal. 147. *Multa superflua habemus, si non nisi necessaria teneamus: nam si inania queramus (superba utique ædificia, magnifica convivia, altiore statum, &c.) nihil sufficiunt.* Unde in Psal. 38. improbat excusationem, quâ divites à dandis elemosynis sele excusatos putant, quia superflua servant filii suis. *Ista (inquit) est excusatio iniquitatis.... Filios habes? unum plus numerata, da aliquid & Christo.* Et fern. 1°. in Psal. 48. *Servant filii suis, & illi filii, & tertii filii. Quid Christo? Quid anima sua?* Omnia filii? Inter filios suos, quos habent in terra, computent unum fratrem, quem habent in celo; cui totum dare debent, vel dividant cum illo. Et l. 1. de decem chordis c. 12. *Magna excusatio; filius meis seruo. Videntamus. Servat pater tuus; servastu filii tui.* Et sic per omnes. Et nullus facturus est præcepta Dei..... Palliare se volunt nomine pieratis, & dealbare, ut quasi propter filios videantur servare, quod proper avaritiam servant. Eodem modo eamdem excusationem refellit D. Basilius homil. 7. in divites avaros.

258 Deducitur 2°. quod licet sancti Patres, per ea quæ ex ipsis proximè allegata sunt, non prohibeant divitibus, filiis suis, vel aliis hæredibus, moderatas relinquere opes, ad convenientem eorum sustentationem, secundum statum suum: in eo tamen opere esse terminum ac mensuram, nec omitendam pauperum curam, prout Basilius & Augustinus graviter monent. Quandoquidem parentes non possunt liberorum causâ divinas prævaricari leges, inquit Basilis. Enimvero cæcitas est magna nimis, adeo sollicitum esse de thesaurizando filiis

tuis in terra, & tam parum de thesaurizando sibi per elemosinas in celo: cùm tenrenas divitias Deus in manu tua posuerit, ut per eas celum lucifacere, peccata tua redimeres, ac misericordiis pauperum misericordiam à Deo impetrares. *Cur enim tu abundas (querit Basilius apud S. Thomam hic ad 2.) ille vero mendicat; nisi ut in bona dispensacionis merita consequaris;* ille vero parentia bravius decoretur? *Est panis famelicus, quem tu tenes; nudi tunica, quam in conclavi conservas; ascalceatus calcens, qui penes te marcescit; indigentis argenum, quod possides inhamatum.*

In statuenda porrò mensura, seu justa 259 moderatione congregandarum filiis opum, præterquam quod ratio habenda fit pauperum, juxta divinam legem; imitandus est paterfamilias Evangelicus, qui eam in talen-torum suorum distributione mediocritatem servavit, ut alia superlucrari ipsis foret necessarium. Neque enim gloriam Dei, neque Reipublicæ bonum, neque ipsorum & filiorum utilitatem verè querunt (ipso proinde verè non amant) qui tantam hæreditibus opum abundantiam relinquere satagent, ut hereditariæ opes ipsis plusquam sufficiant, absque ulla necessitate aliquid superlucrandi. Imò magnum ipsis per hoc incentivum tribuunt detrectandi (ut fieri solet) laborem studiorum, vel officii Reipublicæ utilis, honestæ artis occupationem; quin potius otio se dedendi. Quo fit ut non solum Ecclesiæ inutiles sint, atque Reipublicæ, sed & ducent in bonis dies suos, iis dediti vitis, quæ otium, nimiaque opum abundantia patere solent. Frequens quippe experientia docet, crebro fieri, quod postquam, ut filii divitias congregarent, vix iis usi sunt ad proprias necessitates, eas filii cum extraneis devorent, dissipientque, teste Ecclesiaste, qui c. 6. ait: *Est & aliud malum sub sole, & quidem frequens apud homines: Vir, cui dedit Deus divitias, & substantiam, & honorem, & nihil deest anima sua ex omnibus que desiderat; nec tamen tribuit ei Deus potestatem ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas, & miseria magna est.*